1
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

REQUERIMENTO Nº 089/2025

Senhora Secretária,

    Conforme solicitação da vereadora Stella Cristina Cortez,   aprovada em plenário pelos
demais  vereadores  em  sessão  ordinária,  a  Câmara  Municipal  de  Delfim  Moreira,  na  forma
regimental e no exercício de sua função fiscalizadora prevista nos incisos IV e X do art. 35 da Lei
Orgânica Municipal, vem respeitosamente perante V.Sa. esclarecimentos quanto ao horário de
funcionamento da biblioteca municipal. Solicita-se:

A confirmação do horário oficial de funcionamento;

As razões para o fechamento fora do horário informado;

Quais medidas estão sendo tomadas para garantir o cumprimento do horário divulgado à
população.

SALA DE SESSÕES, 25 de agosto de 2025

Thiago Siqueira Marques

Presidente

Justificativa: É frequente a procura de munícipes no horário estipulado e a biblioteca encontra-se
fechada,  o  que  tem  gerado  insatisfação  e  descontentamento  da  população,  especialmente
estudantes e pesquisadores que necessitam dos serviços oferecidos pelo espaço.

Taynara Ribeiro Murad Munair

SECRETÁRIa MUNICIPAL TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Delfim Moreira – MG

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/